
 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 
Piazza Nicola Calipari n. 1 – Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458  

pec utc.sancalogero@asmepec.it 

P. IVA 00337960793 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

 UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 123/2019 
OGGETTO: Progetto “Vivere bene a San Calogero” finanziato dal Ministero dell’Ambiente con D.D. n. 4878/TRI del 

03/03/2014. Acquisto mastelli (contenitori per raccolta differenziata ed indifferenziata), compostiere e 

fornitura software per il monitoraggio della raccolta differenziata. CUP: D72C14000090001 - CIG: 

724318515A. Approvazione QE finale a seguito delle risultanze della gara e della liquidazione tecnica a 

tutti i creditori. 

L’anno duemiladiciannove addì 08 del mese di agosto in San Calogero e nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Visto il Decreto n. 01 del 31/01/2019, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 
267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le 
funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la responsabilità della 
gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 23/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione per l ‘esercizio 
finanziario 2019/2021; 
Premesso che nell’ambito del progetto “vivere bene a San Calogero! Con meno rifiuti e più risparmio in una città sostenibile 
ed accogliente” finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con D.D. n. 4878/TRI del 
03/03/2014, è stato finanziata anche la fornitura di impianti ed attrezzature finalizzate  a razionalizzare i sistemi di raccolta 
differenziata anche attraverso la tracciabilità degli stessi, in modo da implementare la cultura della raccolta differenziata e  
del riciclo, per un importo complessivo di € 99.790,00 oltre IVA; 
Vista e richiamata la delibera di Giunta n. 113/2017 del 26/09/2017 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta tra l’altro: 

 ha approvato il capitolato tecnico per la fornitura di cui sopra, redatto dal Responsabile dell’Area Servizi al 
Territorio, per una di € 99.790,00 oltre IVA al 22%; 

 ha nominato, ai sensi del D. Lgs n.50/2016 e L. 241/1990, il sottoscritto Ing. Pasquale LAGADARI, Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per le fasi dell’affidamento e dell’esecuzione della fornitura in parola, nonché ha 
nominato il sottoscritto Direttore di Esecuzione del Contratto (ai sensi dell’art. 31, comma 5, del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.); 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 48/2018 del 03/04/2018 con la quale per la fornitura di che trattasi a seguito 
di procedura negoziata svolta tramite MePa si è proceduto a: 

 prendere atto dell’esito positivo delle verifiche svolte, in ordine ai requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.lgs. n. 
50/2016, nei confronti della ditta DBM International S.r.l., con sede in Lamezia Terme (CZ) in Via Raffaele Teti n. 30, 
Cap 88046, P. IVA 02636280790, aggiudicataria per la fornitura dei mastelli (contenitori per raccolta differenziata ed 
indifferenziata), compostiere e fornitura software per il monitoraggio della raccolta differenziata, nel numero e con le 
caratteristiche specificate nel capitolato speciale d’appalto; 

 omologare la graduatoria provvisoria generata dalla procedura MEPA e di seguito elencata: 

 CONCORRENTE VALORE COMPLESSIVO DELL’OFFERTA 

1 DBM INTERNATIONAL 93.702,81 Euro 

2 ZAC PLAST S.R.L. 97.844,00 Euro 

 aggiudicare in via definitiva la fornitura di cui in oggetto alla ditta DBM International S.r.l., con sede in Lamezia Terme 
(CZ) in Via Raffaele Teti n. 30, cap. 88046, P. IVA 02636280790, con il ribasso del 6,10 % sull’importo a base d’asta di € 
99.790,00, quindi per l’importo di € 93.702,81oltre IVA; 

 dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 dei commi 7 e 8 del D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il contratto per la fornitura di che trattasi stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., secondo 
lo schema generato dalla procedura MEPA a cui è stato attribuito il prot. 1904 del 04/04/2018; 
 
 
 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


 

 
Dato atto che le forniture ed il software di cui al sopra richiamato contratto sono stati regolarmente consegnati; 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 140/2018 del 29/10/2018 con la quale per la fornitura di che trattasi si è 

proceduto a liquidare a favore della Ditta DBM International con sede in Lamezia Terme (RC), P. IVA 02636280790 le fatture 

di seguito specificate: 

NR Importo Imponibile Iva 

62/PA € 30.260,88 € 24.804,00 € 5.456,88 

64/PA € 61.788,12 € 50.646,00 € 1.1142,12 

73/PA € 3.967,44 € 3.252,00 € 715,44 

102/PA € 18.300,99 €15.000,81 € 3.300,18 

Totale € 114.417,43 € 93.702,81 € 20.614,62 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 01/2019 del 07/01/2019 con la quale si è proceduto ad impegnare e 
liquidare l’importo di 30,00€ quale contributo di gara all’ANAC; 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 11/2019 del 16/01/2019 con la quale per la fornitura di che trattasi è stato 
autorizzato il responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento dell'importo di € 510,00 quale quota 
da corrispondere alla Stazione Unica Appaltante, con accredito sulla contabilità speciale presso la Banca d'Italia, ai sensi 
dell'art. 35 comma 8 del DL. 24-1-2012, in testa all'Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia, IBAN: IT 
80G0100003245454300087003; 
Rilevato quindi che conclusasi le fasi della fornitura delle forniture e del software di cui in oggetto occorre procedere 
all’approvazione del quadro economico finale al fine di accertare le relative economie e procedere alla rendicontazione al 
Ministero dell’Ambiente e del Mare; 
Visto l'art. 107 del D. lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL., il quale prevede che l'adozione di atti di gestione o di atti o provvedimenti 
amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 
Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 23.03.2017;  
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”, approvato 
con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 del 13.02.2014;  
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di cui 
all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San 
Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
VISTI: 

 la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D. lgs. n. 50/2016; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
D E T E R M I N A 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di atto della regolarità delle forniture e del software di cui in oggetto da parte della ditta appaltatrice; 
3) di dare atto che: 

a) la somma spettanti all’Ing. Lagadari Pasquale per le sue funzioni di RUP e DEC per le forniture di cui in oggetto 
ammontano ad € 1.197,48 e che le stesse saranno liquidate con atto del Segretario Comunale; 

b) la somma di cui al punto a) è univocamente determinata nel quantum dal Regolamento Comunale per la 
costituzione e ripartizione del fondo incentivante approvato con delibera della Giunta Comunale n. 63 del 
16/04/2019; 

c) la somma di cui ai punti a) è contenuta nel quadro economico della fornitura di che trattasi per come di seguito 
riportato, sotto la voce: “Fondo art. 113 c. 2 D. Lgs e s.m.i. (2% di A.3)” dell’importo complessivo di € 1.995,80; 

4) di rideterminare e approvare il quadro economico a seguito delle risultanze di gara e delle liquidazioni tecniche a tutti 
i creditori, secondo il prospetto che segue: 



 

 
4) di dare atto che le economie risultanti dal ribasso di gara rispetto alla somma complessiva pari ad € 121.743,80 prevista 
nel QE generale del finanziamento ammontano ad € 6.198,89;  
5) di dare atto che: 

 il Responsabile del Procedimento, nonché Direttore di Esecuzione del Contratto (ai sensi dell’art. 31, comma 5, del 
D. Lgs 50/2016 e s.m.i.), è il sottoscritto Ing. Pasquale Lagadari; 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, e viene 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa; 

 contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 
o ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 
o (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

 Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al procedimento è esercitabile, 
nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale sull’accesso presso l’Area 
Amministrativa; il regolamento comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente link 
www.comune.sancalogero.vv.it; 

6) di trasmettere la presente determinazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Mare  
7) di disporre inoltre l'invio della presente determinazione: 

 al Sig. Sindaco; 

 alla Giunta Comunale; 

 al Segretario Comunale. 
                                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                                Ing. Pasquale Lagadari * 

 

 

 

 

 

 

 

1 SOMMA TOTALE DISPONIBILE DAL QE GENERALE € 121.743,80

2 Costo fornitura a base d'asta € 99.790,00

3 Oneri per la Sicurezza € 0,00

4 Sommano 2+3 € 99.790,00

5 Ribasso di gara 6,10% -€ 6.087,19

6 Costo fornitura e installazione al netto del ribasso di gara € 93.702,81

7 IVA 22% € 20.614,62

8 Totale spesa 6+7 € 114.317,43

9 Costo procedura MePa € 0,00

10 Costi pubblicazione gara € 0,00

11 Fondo art. 113 c. 2 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. (2% di A.3) € 1.995,80

12 Somme spettanti al RUP e DEC su Fondo art. 113 c.2 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. € 1.197,48

13 Economie su Fondo art. 113 c. 2 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. -€ 798,32

14 Spese contributo ANAC € 30,00

15 TOTALE Spese generali 9+10+12+14 € 1.227,48

16 Economie di gara 1- (8+15) € 6.198,89

17 TOTALE GENERALE 8+15+16 € 121.743,80

Fornitura Mastelli e Software per gestione dati - Quadro Economico di fine opera



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto.  

       San Calogero lì 08/08/2019 Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari * 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

n. 267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

       San Calogero, lì  Il Responsabile di Area 

Dott. Giovanni BALDO* 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della legge 18 

giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per giorni QUINDICI 

consecutivi a decorrere da oggi                      

San Calogero lì  Il Responsabile di Area 

 Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

 

  

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

 

San Calogero, li   

 

Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari 

 

                                          *Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 

  

 

http://albosancalogero.asmenet.it/

